

PRENUMERATA:

miesięcznie we Lwowie 23 K (14 M), z dostawą do domu 23 K (16 M), z przesyłką w Polsce 23 K (16 M) w innych państwach 25 K (17-50 M). Za zmianę adresu dopłaca się 60 h. Cena pojedynczego numeru na całym obszarze Polski

1 Kor. (70 fen.)

Konto czekowe P.R.O. 140.561.

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano

CENY OGŁOSZENI:

Ogłoszenia za 1 wiersz nonpareil K 1-30 (90 fen.). Paski na str. tekst. o 100% drożej. „Nadstane” i „Nekrologia” za wiersz nonp. 4 K (2-80 M). „Komunikaty” po kronice za wiersz nonp. 7 K (4-90 M). Drobne ogłoszenia 40 h. (28 f.) od wyrazu a po 80 hal. (36 f.) tłustym drukiem. Dla poszukujących pracy po 30 h., (20 f.) tłustym drukiem po 60 h. (40 f.). Ogłoszenia na niedzielę i święta o 50% drożej.

Redakcja przy ulicy Ossolińskich i. 15. — Admin. stracja przy ulicy Chorążczyzny i. 26. — Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 4—5. Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 6-ej rano do godziny 6-ej wieczór. — Adres dla telegramów: „Kurjer”, Lwów. — Rękopisów nie zwraca się. — Telef. redakcyjny 19 W Warszawie prenumeratę przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Promień”, ul. Widok 19, oraz Admin. „Gazety Lud.”, ul. Świętokrzyska 17

Nakładem Spółki wydawniczej „Kurjera Lwowskiego“.

Redaktor naczelny Jan Dąbski.

Rewizja traktatu.

I.

Z dziwnie małym zainteresowaniem śledzi prasa polska przebieg coraz gwałtowniejszej kampanji, jaka toczy się o rewizję traktatu wersalskiego. Jest to z polskiej strony typowy objaw strusiej polityki, uchylenia głowy przed grożącym niebezpieczeństwem i niechęci do spojżenia mu oko w oko. Naród, który pamięta dzieje księstwa Warszawskiego i Królestwa Kongresowego, nie może nie zwracać uwagi na przemiany, dokonywujące się w konstelacji europejskiej i opierać się z całą ufnością na traktacie, który łatwo okazać się może świstkiem papieru.

Traktat wersalski, cokolwiek byśmy mu mogli z polskiego punktu widzenia zarzucić, jest, jeśli nie faktyczną, to w każdym razie prawną podstawą naszej niepodległości. W szczególności jest on podstawą naszego stosunku do Niemiec i reguluje kwestję naszych granic zachodnich, jeśli nie w sposób zupełnie odpowiadający naszym potrzebom i życzeniom, to jednak na ogół dla nas względnie korzystny. Ponieważ stanowisko Niemiec wśród państw Europy raczej wzmacnia się, niż upada, przeto każda rewizja traktatu wersalskiego jest dla nas groźnym niebezpieczeństwem, zwłaszcza zaś tak długo, jak długo ani sprawa Gdańska, ani plebiscyty na Górnym Śląsku, Warmii i Mazurach nie są definitywnie załatwione. Przeto bacznie należy śledzić wzmagające się z dnia na dzień prądy, domagające się rewizji traktatu, oraz ich przyczyny, które mogą rzucić sporo światła na to, w jakim kierunku odbyłaby się ewentualna rewizja. Przedewszystkiem zaś nie można się ludzi; traktat wersalski coraz wyraźniej traci charakter pokoju definitywnego, coraz wyraźniej schodzi do roli jakiegoś pokoju w Brześciu litewskim, staje się etapem na drodze pokojowej, ale nie tym wymierzonym, trwałym, sprawiedliwym pokojem. Inaczej zresztą być nie mogło: nie można definitywnie regulować spraw światowych, nie dopuszczając do głosu 70-miljonowego narodu niemieckiego i ignorując zupełnie i pozostawiając na boku Rosję. Z góry też można przewidzieć, że nowym etapem na drodze pokojowej, ale także nie pokojem definitywnym, będzie ewentualny pokój z Rosją sowiecką. Dopiero po jego zawarciu stanie się aktualnym jakiś kongres europejski czy światowy, który na podstawie doświadczeń, wysnutych z możliwości zastosowania traktatu z Niemcami i traktatu z Rosją, przeprowadzi rewizję obu tych traktatów i ustali na dłuższy okres czasu warunki współżycia narodów.

Przyczyny nietrwałości traktatu wersalskiego i powody domagania się jego rewizji ująć się dadzą w kilku zasadniczych punktach. Chronologicznie pierwszym, choć zgoła nie najważniejszym z nich, jest opozycja amerykańska przeciw ratyfikacji, która pierwsza zachwiała powagą pokoju wersalskiego, uświadamiając opinię publiczną, o tem, że są w nim poważne braki i niedomagania. Braki te wynikały w pierwszym rzędzie z połowiczności podstawy ideowej traktatu. Dwie koncepcje: anglo - amerykańska koncepcja Ligi narodów, oraz francuska koncepcja rewanżu stary się na kongresie, a wobec niemal równych sił przeciwników, żadna z nich nie odniosła zwycięstwa. Zawarto kulawy kompromis, boć ani ten pokój nie niszczy definitywnie Niemiec, ani ta Liga narodów, którą wpleciono w tekst traktatu, nie jest urzeczywistnieniem planów Wilsona, ani nawet ich

Gwałtowne ataki bolszewickie odparte z ogromnymi stratami dla wroga.

Warszawa. (Pat). Komunikat sztabu generalnego z 20. bm. Od kilku dni trwające **bardzo silne ataki nieprzyjacielskie** na odcinku poleskim na Szaciłki, Jakimowska i wsi okoliczne, pomimo kilkakrotnej liczebnej przewagi przeciwnika zostały zakończone **zupełnym naszym zwycięstwem. Odrzucono bolszewików na linję Berezyń, biorąc 50 jeńców oraz 24 karabinów maszynowych.** Również odparto silne ataki, prowadzone przed Rzeczą na Kolenkowie, biorąc 124 jeńców, 8 karabinów maszynowych oraz kancelarję bolszewickiego pułku. W walkach tych poległ śmiercią bohaterską podporucznik Szczucki z 3. p. ułanów.

Na północ od Zwiąhła zaatakował nieprzyjaciel po silnem przygotowaniu artyleryjskiem oddział

nek Szereby-Jemilczyn. Atak był wykonany **świeżo** sprowadzoną na nasz front 7-mą dywizją piechoty, przeważającemu siłami. Z nadzwyczajną energją został on odparty kontratakami, **z ogromnymi stratami dla nieprzyjaciela.** Na południe od Zwiąhła prowadził nieprzyjaciel ożywioną działalność wywiadowczą. Na południowy wschód od Nowej Uszycy zaatakował nieprzyjaciel znacznymi siłami nasze wysunięte oddziały. Ataki zostały odparte. Równocześnie zaatakował nieprzyjaciel nasze pozycje pod Ziańkowcami, został jednak po dwugodzinnej zaciętej walce odrzucony. W ten sposób rozpoczęła się zapowiadziana ofensywa bolszewicka.

Kuliński, pułk.

5 milionów tonn mąki dla Polski, Austrii i Rumunii.

Paryż. (PAT) Wedle telegramu z Nowego Jorku, kongres amerykański uchwalił wysłać 5 milionów tonn mąki na zaoprowizowanie Polski, Austrii i Rumunii. Senat zatwierdził tę uchwałę.

Komuniści opanowują Westfalję.

Wiedeń. N. Wr. Tagblatt ze Stuttgartu. (Pat). Położenie w Zagłębiu Ruhr jest bardzo poważne. Tamtejsza armja czerwona liczy około 40.000 ludzi. Armji czerwonej udało się przychwycić transport armat, tak, że obecnie rozporządza znaczną ilością artylerji, samochodów i karabinów maszynowych.

Wiedeń. Telegr. Comp. z Dortmundu. (Pat) Miasto było ostrzeliwane przez artylerję. Robotnicy zdobyli 33 karabinów maszynowych i 2 automobile pancerne. W walce brało udział 14.000 robotników. Liczba trupów przekroczyła setkę. Korpus Lichtenschlaga jest prawie zupełnie rozbity. Komendant miał się zastrzelić.

Wiedeń. BK. z Berlina. (Pat). Ruch komunistyczny w Zagłębiu Ruhr i Essen zwiększa się.

Bochum i Mühlheim są centrami ruchu komunistycznego. Oba te miasta znajdują się w ręku komunistów. Essen po gwałtownych walkach poddało się dziś po południu uzbrojonym robotnikom. Straty w ludziach oceniają na 300 zabitych.

Rada najwyższa radzi nad sytuacją w Westfalji.

Wiedeń. BK. z Paryża. 19. bm. (Pat). Dziś po południu zebrała się Rada najwyższa u Lloyda George'a celem wymiany zdań wskutek wzburzenia ludności w prowincjach nadreńskich. Uchwał nie powzięto żadnych.

Niemcy będą wygłodzone, jeżeli nie zaprowadzą u siebie porządku.

Wiedeń. (PAT) B. K. z Berlina. Jak się dowiaduje przedstawiciel W. B. K. zjawił się dziś popołudniu angielski pełnomocnik lord Kilmanrock u wicekanclerza Schiffera i złożył oświadczenie, że Anglja nie będzie mogła Niemcom dostarczyć ani

kredytu ani środków żywności tak długo, dopóki nie będzie zaprowadzony porządek. Pełnomocnik amerykański złożył podobne oświadczenie ze strony swego rządu.

Odezwa rządu Bauera po powrocie do Berlina.

Wiedeń (PAT) B. K. z Berlina. Rząd wydał następującą odezwę: Robotnicy, obywatele! Kappa przepędzono, Luettwitza wydalono. Rząd konstytucyjny oparty o wolę ludu, dzierży znów pełnię władzy w swoich rękach. W Berlinie wojska obrony państw. i straż bezpieczeństwa stoją po stro-

nie rządu. Toczy się rokowania o zaprzestanie strajku generalnego. Francuski przedstawiciel wyraził rządowi Rzeszy gratulacje z powodu zwycięstwa nad Kappem i Luettwitzem, zaś przedstawiciel angielski zawiadomił, że możliwym będzie dostarczyć Niemcom żywności i kredytu, pod warunkiem, że powrócą warunki konstytucyjne i porządek nie będzie zakłócony. Precz z dyktaturą, niech żyje demokracja! Podp. Bauer.

dział do sowieckiej republiki p. Radek Sobelsohn, rzucając jeszcze na odjeździe czułe zapewnienia przyjaźni pod adresem Polski i zaręczając, że wszelka ofenzywa bolszewicka jest wykluczona...

Obecnie na Ptyczy rozmieścili się lazarety, oddziały robotnicze i techniczne — cały tabor roboczy, który czeka tylko podjęcia pracy. Otworzona w przededniu bitwy centrala telefoniczna donosi wciąż nowe wiadomości, nową dorzuca zdobycz i świetne zwycięstwo rozszerza i gruntuje. Opodal stacji, osiadłej w czystym lesie, targanym wiosenną wichurą — snuje się w wyrwie drzew długa i szeroka wstęga: rzeka Ptycz. Piękny nienaruszony most — to zdobycz z ostatnich dni stycznia b. r. Bolszewicy opuścili go, mimo, że wystarczało nacisnąć guziki elektryczne, by cała budowa wyleciała w powietrze... Dołem rzeka, zamarznięta jeszcze, lecz już żółknięcą, podchodząca wodą i zrysowana w dziwne pęknięcia. Lód puszcza; parę dni temu przeszły po nim nasze ciężkie działa, które huczą gdzieś teraz na wschód od Kalinkowiczy. Gdyby tak parę dni później...

Z Mozyrza napływają coraz częstsze wieści. Trafiają się już nawet „bieżeńcy“, którzy to furmanką zdobytą za niebotyczne sumy, to pieszo ciągną na zachód. Dowiadujemy się, że miasto zdziesiątkowane przez epidemję, że od miesiąca trwa głód i ceny produktów idą „bolszewickie“. Wkroczenia wojsk polskich oczekiwano od jesieni; zajęcie Pny Ptyczy i szarpanie nieprzyjaciela pod Owruczem nadzieję tę wciąż zbliżało. Później znów przyszedł długi okres wyczekiwania. Samo zajęcie miasta spadło niespodziewanie: bolszewicy po klęsce pod Strygałowem rozpoczęli na gwałt ewakuację miasta, po paru dniach przyszło uspokojenie i znów wszystko ściągnięto z powrotem. Stąd olbrzymia, przerastająca wszelkie oczekiwania zdobycz mozyrska.

Dla poznania wszystkich motywów zwycięstwa trzeba jednak zawrzeć znajomość z żołnierzem zarówno naszym jak bolszewickim; spiszę więc parę spostrzeżeń, zaczerpniętych i rozmów z żołnierzami. Powiedzą nam one sporo.

Problem Konstantynopola.

Pomimo pozornego załatwienia przez uchwałę Najwyższej rady, sprawa Konstantynopola pozostaje zawsze kamieniem próbnym dla zgody państw europejskich. Spotykają się tutaj pretensje zaburcze Angli i „węzowe machinacje imperjalizmu francuskiego“ — jak się wyraża „Humanite“. Już przed wojną projekt podziału Turcji nieraz był omawiany. Turcja cofała się coraz bardziej i w Europie pozostał jej w końcu tylko Konstantynopol. Ten traktatem z 1915 r. przyznany został Rosji, a po jej upadku Anglia odziedziczyła jej pretensje i dążyła do mniej lub więcej jawnego zawładnięcia tym kluczem mórza. Tym pretensjom angielskim sprzeciwiła się Francja, któ-

ra, bojąc się utraty wpływów swych w świecie muzułmańskim, zażądała, by Konstantynopol zostawić Turcji, grożąc niebezpieczeństwem odwetu muzułmańskiego. W usiłowaniach swych znalazła sojusznika w osobie lorda Montagu, sekretarza Indji, walczącego za pozostawieniem Turków w Konstantynopolu. Prasa angielska zarzuca Francji, że popiera ona młodoturków, partję wybitnie antiangielską, a germanofilską, i że w Cylicji pozostawia im zbyt wielkie pole działania.

Opinia angielska podzielona jest w tej sprawie i nie daje za wygraną. Mimo postanowienia Rady najwyższej prasa i politycy prowadzą dalej kampanję, by Turków z Europy usunąć. „Nie można myśleć — pisze „Times“ — o wypędzeniu całego narodu Turków z Europy, lecz sztandar turecki i rząd turecki dłużej w niej pozostawać nie mogą“. Protesty się mnożą: „Daily Mail“ donosi, że lord Curzon domaga się wypędzenia Turków, „Times“ chce; by Konstantynopol oddano w zarząd komisji międzynarodowej. „Manchester Guardian“ donosi, że sir Robert Cecil, major Dawies, T. P. O' Connor, sir Samuel Hoare i pulk. J. Ward przesłali rządowi memorjał, żądający wydalenia Turków z Europy. Przedwicy ich przypominają premierowi, że w 1918 r. zapewnił wyraźnie, że Angli nie walczą o to, by Turkom stolicę odbierać. „Manchester Guardian“ sądzi, że zgoda Lloyda George'a na tezę francuską niczego nie dowodzi, niektóre jego powiedzenia dają poznać, że nie uważa on tej sprawy za ostateczną załatwioną. „Humanite“ jest tego samego zdania, gdyż Lloyd George „znajdzie w swojej zmienności na wszystko sposób“.

Na razie teza francuska zwyciężyła na pozór, czem zaniepokojona Grecja protestuje. „Patris“ i „Kairoj“ ubolewają, „że półksiężyc dalej panować będzie nad stolicą hellenizmu“. Armenja też wysłała memorjały. Jakkolwiek rzecz się ma, Turcja straciła właściwie swą niepodległość. Rządzić nią będzie wedle doniesień „Echo de Paris“ komisja mieszana, złożona z reprezentantów Francji, Angli i Włoch, oprócz nich zarezerwowano miejsca dla przedstawicieli Ameryki i Rosji (!).

Wydeleguje ona urzędników, mających strzedz zastosowania reform w Turcji. Smyrna, podległa Grecji, otrzyma ustroj odmienny. Armenja zajmie się Liga narodów. „Humanite“ bardzo sceptycznie zapatruje się na traktat pokojowy z Turcją i wątpi, czy statut dla Smyrny zadowoli Turków, Greków i Włochów, i czy ambicje Francji, Angli i króla Hedżasów pogodzić się dadzą, przedewszystkiem zaś, czy świat muzułmański spokojnie przyjmie ograniczenia narzucone mu, bo — jak donoszą pisma holenderskie — w głębi państwa muzułmańskiego, na wyspach Soudy wrzenie coraz bardziej się rozszerza i coraz groźniejsze przybiera rozmiary, a pożaru nie ugaszają oficjalne zapewnienia admirała de Robeck,

lub wicekróla Indji, że Rada najwyższa postanowiła Konstantynopol zostawić Turkom

Okupacja rumuńska na Węgrzech.

Jak donoszą gazety angielskie, w Izbie Lordów wniósł lord Newton interpelację w sprawie zbyt długo przeciągającej się okupacji rumuńskiej na Węgrzech. Brak środków komunikacyjnych, na który się rząd rumuński powołuje, nie jest dostatecznym powodem, by wojska rumuńskie zajmowały terytorja nieobjęte wyrokiem traktatu pokojowego. Dziś Węgrzy są w tem położeniu co Belgja w czasie okupacji niemieckiej. Szkody są ogromne, a rolnictwo przed trzema laty podnieść się nie będzie mogło. Lord Crawford odpowiedział, że rząd rumuński przyrzekł ewakuować terytorja węgierskie. Anglja będzie strzegła dopełnienia tego przyrzeczenia, bo nie chce, by kara, która Węgry spotkała, była powiększona przez ambicje pewnych państw zagrażających utrzymaniu pokoju.

Ameryka niezadowolona.

Opinia publiczna w Ameryce jest, jak donosi „Times“ i „New York Herald“, w stanie ogólnej depresji. Przyczynia się do tego sprawa traktatu pokojowego, która ciągle gorączkuje sfery polityczne. Najwięcej szans ma ratyfikacja pokoju z poprawkami senatora Lodge'a, do którego zaczynają się przyłączać i demokraci. Równocześnie zaczyna Ameryka spostrzegać, że zamknięcie się w egoizmie narodowym i odsunięcie od spraw Europy nie jest dla niej korzystne. Po wrzeniu, jakie wywołała sprawa Adrijatyku, dwie są obecnie sprawy gorączkujące w wysokim stopniu opinię publiczną, mianowicie sprawa Turcji i Rosji. Ogół amerykański niezadowolony jest, że sprawa turecka została załatwiona bez ich współdziałania i że Turcy zostają w Konstantynopolu. Lloyd George ściąga na siebie zarzuty, że prowadzi politykę kompromisową. Jeszcze ważniejszą jest sprawa pokoju z Rosją. Nie jest on w Stanach Zjednoczonych popularny, bo nie ma może kraju, gdzieby imię bolszewików bardziej nienawidzone było, jak twierdzi „Times“. Jednak nawet konserwatywny „New York Sun“ przyznaje, że dotychczasowa polityka koalicji poniosła klęskę. Sfery kupieckie i skrajna lewica są za pokojem. Waszyngton odnosi się jednak do tej sprawy z nieufnością wietrząc intryge Londynu, który chce Rosję zagarnąć w sfery swoich wpływów.

Szkice bałkańskie.

II.

TANIEC DERWISZÓW

Kurczowy splot cielski, zwalonych z nóg, dzielnym, nieokielzany szalem wijących się w konwulsyjnych skrętach na brudnych skórach baranich, oczy nieruchome, szklane, o szeroko rozwartych źrenicach, pianna na zsiniały ustach, ochryple ludzkie wycie napóć nieprzytomnych fanatyków, gorący, szybki oddech halucynacji, obrzydliwy smród potu, spływającego z leżących. — Chwiejny płomyk oliwnego kaganka dogasał, pogrążając kamienne podwórko w zmroku. Taniec derwiszów skończył się.

Właśnie przybyłem do Ipek, dawnej stolicy patriarchów serbskich, gdy stary, znajomy Turak zawiadomił mnie o odbywającym się w „tekije“ (klasztory) begtasów tańcu derwiszów. Szybko podążyłem na miejsce, by nie opuścić niezwykle widowiska, o którym tyle czytałem i słyszałem. Z daleka już dochodziły nieharmonijne dźwięki drewnianego instrumentu „kawali“. Przed niskim, przysadzistym grobowcem „turbe“ na dziedzińcu, brukowanym wielkimi tafiłami kamiennymi, stało kilkunastu derwiszów, trzymając się za ramiona. Do dźwięku muzyki przechylił głowę na wszystkie strony, ruch ten rytmicznie obejmował począł cały tułów, nogi coraz szybciej wyrzucane naprzód dawały takt monotonnej pieśni, recytowanej przez tańczących. Pośrodku derwiszów stał wysoki, rudy mnich o kościstej, wychudłej twarzy, z uśmiechem djabelskim na ustach, sam nie tańczył, lecz dyrygował śpiewem, przyspieszając wciąż

tempa. Uważnie spoglądał przytem na wirujących, pobudzając ich do szału. Coraz szybciej obracało się koło, coraz niewyraźniejsze stawały się słowa pieśni, z której przebiegał się stały refren „Ja Ali, bismillab“! Gdy który zmęczony szalonym wirem, padał w upojeniu ekstazy, podbiegał do niego rudy derwisz, chwycił za barki i pobudzał do nowych skoków. Taniec dziki zamienił się w zawrotny szal. Pjana toczyła się z ust kręcących się fanatyków, zęby do krwi wpijały się w żyłaste ręce, oczy stępały, stawały słupem, a siły opuszczały tańczących i padali bez przytomności na ziemię.

Teraz dopiero zwróciłem uwagę na strój derwiszów. Odziani byli w „hirke“, ozdobioną na kołnierzu 12 sznurkami, na piersiach mieli „tesbintasz“; amulet święty. Obok na ziemi leżały białe kołpaki, które spadły im w czasie tańca z głowy. Każdy kołpak „kulah“ składał się z dwunastu kawałków, na pamiątkę pierwszych dwunastu muzułmańskich imamów. Z bosych nóg, poranionych na kamiennym bruku, sączyła się krew.

Sekta Begłasów pochodzi z małoazjatyckiej prowincji Siwas, gdzie w początkach 14 wieku Hadżi Welj Begłas założył pierwszy klasztor derwiszów. W tym samym prawie czasie powstał jańczarowie, którym Welj Begłas dał pierwsze błogosławieństwo. Na pamiątkę tej uroczystej chwili nosili odtąd jańczarowie kutasa na pokryciu głowy, mającego przypominać szerokie rękawy Begłasza, opadające w czasie błogosławienia wiernych.

Z jańczarami przyszedł zakon derwiszów do Albanji. Tu znalazł dzięki swej tolerancji podatny grunt

do rozwoju i doszedł niebawem do niezwykle wpływów zarówno wśród szlachty jak i chłopów.

Derwisze, choć sami muzułmanie, różnią się znacznie od reszty wyznawców islamu. Nie mają świątyni (dżawije), nie odmawiają przepisanych koranem modlitw i nie wykonywują prócz jednorazowego „abdestu“ (obmycia się) nakazanych abtucji. Nabożeństwa odprawiają „begłaszi“ przed grobowcami świętych „turbe“, dokąd z daleka nieraz ściągają wyznawcy sekty, na ich też mogiłach składają przysięgi. Zakon derwiszów nie zachowuje miesięcznego postu muzułmańskiego „razazan“, mają natomiast swój własny post w miesiącu Muharem, trwający jedenaście dni, w czasie których nie tylko nie jedzą mięsa i nabiału, lecz nawet wody nie piją, tylko „buze“ (napój z jeźmienia). Post kończy się modlitwą przed turbe, powitaniem wschodzącego słońca i jedzeniem kasy „aszura“ na cześć męczenników Hassana i Hussejny, synów kalifa Alego, zamordowanych w Kerbele obok Bagdadu na rozkaz kalifa Muawija.

Derwisze łączą wiek swój od chwili wstąpienia do zakonu. Wstępując, składają ślubowanie posłuszeństwa dla „baby“ (przeor klasztoru), bezżenni mieszkają w samym klasztorze i noszą kółczyk w lewym uchu, żonaci żyją na wsi i przybywają do „teke“ jedynie dla odprawienia obrzędów religijnych.

Ortodoksi muzułmańscy widzą w derwiszach największych wrogów islamu i prześladowają ich; sułtan Mahmud II. kazał ich wszystkich wymordować. Dziś ocaleni jedynie w Albanji, dokąd władza faktyczna Turcji nie sięgała i gdzie cieszą się sympatją zarówno poturczeńców jak i katolików.

Krwawe powstanie komunistyczne w Niemczech.

W Berlinie rząd Bauera i związku zawod. doszły do porozumienia.

Wojska bałtyckie wróciły do Berlina.

Wiedeń. Der neue Tag z Berlina. (Pat.) Wojska bałtyckie wróciły wczoraj wieczorem znowu do Berlina, aby podjąć walkę przeciwko wojskom czerwonym.

Wiedeń. N. Wr. Tagblatt z Berlina. (Pat.) Główną troską rządu jest usunięcie i rozbrojenie wojsk bałtyckich. Wojska ciągną wzdłuż linii kolejowej do Drezna i grasują w okolicy.

Wiedeń. (PAT.) „N. Fr. Presse“ z Berlina. Noc upłynęła spokojnie. W okolicy dworca śląskiego oddziały wojsk bałtyckich oszańcowowały się. Całą okolicę tego dworca obsadziła straż bezpieczeństwa i Reichswehr. Spodziewać się należy walki w ciągu dnia. Na ulicy Unter den Linden rozegrała się walka na karabiny i granaty ręczne.

LUDENDORFF UCIEKL Z BERLINA

Wiedeń (Pat.). N. Wr. Tagblatt ze Stuttgartu. Jak słyhać, udało się Kappowi uciec z Berlina. Także Ludendorff opuścił Berlin. Obowiązują się, że Kapp organizuje na Śląsku Górnym i w Pruszech Wschodnich opór, co w pierwszej linii wywoła odcięcie przywozu żywności do Berlina.

Sądy doraźne w Berlinie.

Kraków. (PAT.) Radio z Wiednia. B. K. z Berlina. W Berlinie i prowincji brandenburskiej wprowadzono obostrzony stan oblężenia. Potworzono sądy wojenne i zarządzono powołanie sądów doraźnych.

WALKI W BERLINIE

Wiedeń (Pat.). Arb. Ztg. z Berlina. W Berlinie rozlegają się bezustannie strzały. Reichswehr występuje bardzo ostro przeciw bolszewikom. Także i straż bezpieczeństwa jest wrogo usposobiona do wojska rewolucyjnego.

Kraków (Pat.). Radio z Wiednia. Wszystkie wojska mają być w poszczególnych okręgach skoncentrowane, gdyż zachodzi obawa, że uzbrojone oddziały robotnicze, tworzące się na przedmieściach, wpadną do miasta. W ciągu nocy przychodziło w różnych miejscach do strzelanin. Podczas wczorajszej walki w dzielnicy Moabit zarówno policja jak robotnicy używali karabinów maszynowych, granatów ręcznych i miotaczy min.

KRWAWY WALKI ULICZNE W LIPSKU

Kraków (Pat.). Radio z Wiednia. Wolff z Lipska. Ponieważ robotnicy nie przyjęli warunków przywrócenia porządku, rozpoczęły popołudniu wojska rządowe silne ataki z widocznym skutkiem.

NOSKE NIE USTĄPI

Wiedeń (Pat.). B. K. ze Stuttgartu. Na posiedzeniu frakcji socjalistycznej większości, minister obrony krajowej Noske zaofiarował swoją dymisję. Po dłuższej dyskusji oświadczone się za pozostaniem Noskego w urzędzie.

KAPP SKONSOLIDOWAŁ KOALICJĘ

Berlin (Pat.). Wolff, z Paryża. Deschanel powiedział m. i.: Pracujmy nad tem, by wzmocnić zaufanie między Francją, Anglią i Stanami Zjednoczonymi. Wypadki w Niemczech wykazały nadspodziewanie, jak jesteśmy zależni od utrzymania naszej przyjaźni, jeżeli nie mamy stracić owoców naszego zwycięstwa.

REWOLUCJA POCHŁONĘŁA HEKATOMBY OFIAR

Wiedeń (Pat.). Telegr. Comp. z Berlina. Z wiadomości nadchodzących z całych Niemiec wynika, że do najkrwawszych walk przyszło w Lipsku. Szczegół-

nie zacięte starcia rozgrywały się tam podczas ataku wojsk na dom ludowy, Dom ten zburzono strzałami armatnimi. Mówią o setkach zabitych i rannych. Wedle obliczeń rządu, w całych Niemczech podczas zaburzeń zginęło przynajmniej 2.000 osób, przy odpowiedniej ilości rannych. Według innych obliczeń także problematycznych podobnie jak obliczenia rządowe, zginęło w Niemczech 7.000—8.000 ludzi, a 15—20.000 jest rannych.

BERLIN W RĘKACH RZĄDU REPUBLIKANSKIEGO

Wiedeń (Pat.). B. K. ze Stuttgartu. Ministerstwo obrony kraj. podało następujący obraz obecnej sytuacji: Berlin znajduje się obecnie w rękach rządowych, północna część Berlina jest obsadzona przez uzbrojonych robotników, którzy werbują do armii czerwonej.

Związki zawodowe niemieckie żądają organizacji armii robotniczej i natychmiastowej socjalizacji.

Wiedeń. (PAT) B. K. z Berlina. Warunki, które związek stowarzyszeń zawodowych postawił rządowi, pod jakimi zaprzestanie strejku generalnego, są następujące: 1. Cofnięcie, rozbrojenie i ukaranie buntowników, 2. ukaranie urzędników, którzy oddali się do dyspozycji Kappowi, 3. rozwiązanie oddziałów kontrrewolucyjnych, 4. utworzenie oddziałów bezpieczeństwa i organizacji oddziałów robotniczych, 5. szybka demokratyzacja administracji z uwzględnieniem robotników, 6. usunięcie wszystkich reakcjonistów ze stanowisk kierujących w administracji górnictwa i objęcie syndykatu węglowego i kalium przez państwo, 7. natychmiastowa socjalizacja, 8. szybkie przeprowadzenie nowych ustaw socjalno-politycznych, 9. ustąpienie Noskego, Heinego i Oesera, 10. zobowiązanie stronnictw, że przy utworzeniu nowego rządu porozumieją się w kwestjach personalnych z organizacją związków zawodowych.

Między rządem Bauera a związkami zawod. przyszło do porozumienia.

Wiedeń (PAT) „N. Fr. Presse“ z Berlina. Po obradach związków zawodowych i reprezentantów rządu, przyszło w najważniejszych punktach do porozumienia. Strajk będzie przerwany, a powrót do pracy nastąpi w poniedziałek. Porozumienie doszło do skutku na podstawie obustronnych koncesyj. Zastępcy związków zawodowych zrzekli się żądania uzbrojenia robotników, a natomiast obiecano im współudział przy nominacjach ministrów. Ustąpienie Noskego i Heinego uchodzi za pewne.

Cześćowe zakończenie strajku.

Kraków. Radio z Wiednia. Wolf z Kassel. (Pat.) Strajk generalny tam się zakończył.

Kraków. Radio z Wiednia. Wolf z Brunzwicku. Podjęto ruch kolejowy.

Turyngja terenem zaciętych walk.

Kraków. (PAT.) Radio z Wiednia. BK. z Nassel. Komenda brygady wojsk rządowych ogłasza następujący komunikat: Załoga Gothy opuściła miasto po ciężkiej walce. Rabusie i mordercy przeciągają po kraju. Langensalza została oczyszczona. W Eisenach położenie bardzo trudne.

Francja ma się na baczności.

Berlin. (PAT.) Wolff z Paryża. Na konferencji marszałka Focha z Millerandem omawiano środki bezpieczeństwa co do Reń.

Obrady w sprawie granicy łotewsko-estońskiej.

Ryga. (PAT.) W najbliższych dniach rozpocznie obrady wstępne konferencja łotewsko-estońska, mająca ustalić granice między obu państwami. Przewidziane jest utworzenie trybunału rozjemczego.

Uroczystość imienin Naczelnika państwa.

Kraków. (Pat.). Z powodu imienin Naczelnika państwa odbyła się wczoraj rano o godz. 10 msza polowa na Błoniach w obecności przedstawicieli władz, generalicji, korpusu oficerskiego, wśród którego znajdowali się także oficerowie francuscy, i tiumu publiczności. Po nabożeństwie gen. Symon wygłosił do wojska krótkie przemówienie, podnosząc w niem znaczenie Naczelnika Piłsudskiego dla państwa, i wznosił okrzyk na cześć naczelnego wodza. Muzyka odegrała hymn narodowy. Nastąpiła defilada przed gen. Symonem. W defiladzie wzięły udział wszystkie oddziały wojsk, a także i aeroplany. Pow szechną uwagę zwracał oddział koalicyjny, złożony z żołnierzy francuskich, włoskich i amerykańskich.

Wilno (Pat.). Odbył się tu uroczysty obchód dla uczczenia imienia Naczelnika państwa. W całym mieście panował uroczysty nastrój świąteczny.

Grudziądz (Pat.). Dzień imienin Naczelnika Państwa obchodzono tu uroczystie. Po mszy polowej odbył się obiad galowy, a wieczorem raut na cześć Naczelnika Państwa, przy licznych udziałem przedstawicieli władz oraz ludności miejscowej i okolicznej.

CIAŁO DYPLOMATYCZNE SKŁADA ŻYCZENIA

Warszawa (Pat.). O godz. 3.30 stawilo się u naczelnika państwa ciało dyplomatyczne z posłem amerykańskim Gibsonem na czele, oraz zagraniczna misja ukraińska w osobach min. spraw zagran. Lewickiego i generała Zielińskiego.

SŁOWACY DO PILSUDSKIEGO

Kraków (Pat.). We wczorajszych uroczystościach z okazji imienin Naczelnika państwa wzięli udział także goście ze Słowaczyny, bawiący w Krakowie. Wysłali do Naczelnika państwa depeşe.

WARUNKI POKOJOWE RZĄDU POLSKIEGO

Warszawa (Pat.). Komisja spraw zagr. w obecności pp. Skuńskiego i Patka odbyła dziś 4-godzinne narady nad projektem odpowiedzi na propozycję pokojową rządu sowieckiego. Obrady uznano za poufne.

WYBORY DO SAMORZĄDU W INFLANTACH

POLSKICH

Wilno (Pat.). Z Dźwińska donoszą: Wybory do samorządu w Inflantach polskich odbędą się dopiero za kilka miesięcy. Obecnie gospodarka miasta i ziem pozostaje w ręku ciał kolegjalnych z nominacji. Wyjątek stanowi urząd miejski Dynaburga.

OPÓR NIEMIECKI NA G. ŚLĄSKU

Bytom (Pat.). Komisja międzysojusznicza w Opolu wydalila z Górnego Śląska landrata Kluczborskiego za sprzeciwianie się postanowieniom komisji. — Strajk sędziów niemieckich, który wybuchł z tego powodu, że jednego z nich uwięziono, zakończył się, gdyż komisja międzysojusznicza zagroziła, że w razie dłuższego trwania strajku usunie wszystkich sędziujących.

OFIARY GWALTOW CZESKICH

Cieszyn (Pat.). W dawnych austriackich barakach wojskowych w Cieszynie przebywa około 1.000 górników z rodzinami, uchodźców z zagłębia, w przeważnej części z Polskiej Ostrawy, Rychwałdu, Michalkowic i innych miejscowości.

CZĘŚCIOWY STRAJK W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM

Sosnowiec (Pat.). Proklamowany tutaj przez żywiły radykalne strajk udał się jedynie częściowo.

WYBORY DO KONSTYTUANTY ŁOTEWSKIEJ

Wilno (Pat.). Mimo wyznaczenia z dniem 17. i 18. kwietnia wyborów do konstytuandy łotewskiej, dotychczas wśród ludności w Inflantach polskich nie widać zainteresowania tą sprawą. Według wyjaśnienia rządu łotewskiego, prawo wyborcze mają wszyscy pełnoletni mieszkańcy Łotwy, urodzeni w tym kraju lub zapisani do jakiegokolwiek grupy społecznej przed 1. sierpnia 1914. Prawo głosowania przysługiwac będzie również szeregowcom armii łotewskiej, którzy ukończyli 18 rok życia. Ogólna liczba posłów do konstytuandy wynosic będzie 150, z czego 89 mają wybrać Inflanty polskie.

Czesi się nie spieszą.

Biuro prasowe czesko-słowackie zawiadamia „Times“, że plebiscyt w Cieszyńskim nie może się odbyć przed upływem trzech miesięcy. Komisja koalicyjna musi wprzód zbadać, kto ma prawo głosowania.

„APOLLO“

Dzisiaj i jutro
po raz ostatni!

Pocnodnie losu - Miłość Japonki

dramat z dalekiego
Wschodu „Herdiasz“oraz komedia w 3 aktach
PRZYGDNY WUJASZEK.**Grecja ratyfikowała traktat**

Kraków. (PAT.) Radjo z Wiednia. Parlament grecki zaaprobował 11 b. m. traktat pokojowy z St. Germain.

Senat amerykański odrzuca traktat?

Wiedeń. (Pat.) Dzienniki podają doniesienie Reutersa z Waszyngtonu, że senat nie ratyfikował traktatu pokojowego, bo rezolucja, która zawierała zastrzeżenia republikańskie, nie uzyskała potrzebnej 2/3 głosów. Doniesienie powyższe, dzienniki komentują w ten sposób, że senat odrzucił traktat pokojowy.

MĄKA NA WIELKANOC

Warszawa (Pat.). Kurjer Polski podaje: Ze względu na zbliżające się święta Wielkanocne, ministerstwo aprowizacji poleciło swoim ekspozyturom przyspieszyć wysyłkę transportów mącznych z Gdańska do różnych miejscowości państwa.

WYKUP I OSTEMPLOWANIE KORON

Warszawa (Pat.). Komisja skarbowo-budżetowa wysłuchała referatu o projekcie ustawy dotyczącej wykupu i ostemplowania bileń koronowych w b. dzielnicy i okupacji austriackiej.

Warszawa. (PAT) „Monitor Polski“ ogłasza rozporządzenie ministerstwa W. R. i O. P. w przedmiocie uznania prawniczych egzaminów rządowych i teoretycznych, złożonych na uniwersytetach austriackich.

Warszawa (Pat.). Zmarła tu wybitna artystka Teatru Rozmaitości Luude-Zmurkowa.

**Żart, kultura, etyka
i polemika dziennikarska.**

Żartować można tylko w towarzystwie ludzi równych pod względem kultury i poziomu obyczajowego. Człowiek niekulturalny na żart odpowiada obelgą lub natrętnym spoufalaniem się. Jedno i drugie jest niemile, jednak już wolimy pierwsze. Nieprzestrzeganie ściśle tej zasady pociąga za sobą niemile konsekwencje. Doznaliśmy ich wczoraj na sobie.

Przedwczoraj zebraliśmy z pewnego pisma porannego parę sprzecznych tytułów odnoszących się do zajęć w Niemczech i zestawiliśmy je obok siebie. Niema w tem chyba nic karygodnego ani uwłaszczającego? Ale owo pismo poranne, zamieszczające największą ilość tytułów i wykrzykników a w czasie przerwy w ruchu telefonicznym i telegraficznym przynoszące największą ilość telegramów własnych z Teheranu i Kabulu, czerpanych i tłómaczonych oryginalnie z ostrawskiej „Morgenzeitung“, napadło na nas w sposób niezwykle gwałtowny i ordynarny, czyniąc hałas o „etkę dziennikarską“, „niecne gburstwa“, „psie szczekanie“, etc. Wielkie i gwałtowne słowa mają na ustach ci, którzy treść ich znają tylko ze słyszenia, a obelgi uważają za niezbędny i nieodpowiedzialny akcydens handlowego zgiełku.

Polemika jest pewną formą towarzyskiego obcowania. Będziemy się odtąd wystrzegali polemiki z „Gazetą poranną“, z obowiązku jednak zagładania i na mniej przyjemne tereny działalności dziennikarskiej zrezygnować nie możemy.

**Towarzystwo zagród
dla polskich inwalidów.**

W Krakowie powstało pod protektoratem generała Hallera, „Towarzystwo zagród dla polskich inwalidów, imienia Tadeusza Kościuszki“, wybierając swoim prezesem Ignacego Paderewskiego, a wiceprezesem Mikołaja hr. Reya.

Celem towarzystwa jest: a) zakładanie i urządzanie zagród i warsztatów pracy dla inwalidów, którzy podczas służby w polskich oddziałach wojskowych ponieśli szkodę na zdrowiu i z tego powodu niemają pełnej zdolności zarobkowania; b) zakładanie i utrzymywanie szkół zawodowych, oraz

zakładów wychowawczych dla sierot po polskich żołnierzach; c) staranie się o to, by powstałe zagrody stały się wzorem gospodarki małorolnej, a warsztaty wzorem zawodowej pracy rzemieślniczej, oraz aby ich właściciele byli żywym przykładem zgodnej i zbożnej pracy, miłości Ojczyzny, poczucia ofiarności i obowiązków obywatelskich wobec Państwa i współziomków.

Dla urzeczywistnienia tego celu towarzystwo stara się o środki materialne przez zbieranie darów, składek, itp., również jak i wkładek członków. Członkowie dzielą się na: a) zwyczajnych, których wkładka wynosi conajmniej 100 marek rocznie; b) założycieli, którzy złożą na cele towarzystwa jednorazowo 100.000 marek, lub ofiarują conajmniej sto morgów ziemi. Do rady głównej, nadającej zasadniczy kierunek pracom towarzystwa, wchodzi obok członków mianowanych przez Naczelnika państwa Józefa Piłsudskiego, tudzież przez naczelne władze, zastępcy założycieli i członków zwyczajnych towarzystwa. Działalność towarzystwa rozciąga się na całą Polskę. Siedzibą jest Kraków. Celem łatwiejszego spełnienia swych zadań może towarzystwo dla pewnych okręgów terytorjalnych utworzyć delegatury. Taką delegaturę zamierza ono utworzyć we Lwowie.

Hojne dary w gotówce od państwa Paderewskich, ze składek oficerów i żołnierzy armii generała Hallera, złożonych jeszcze na ziemi francuskiej i i., również jak i ziemie ofiarowane przez poszczególnych obywateli, umożliwiają towarzystwu rozpoczęcie akcji dla zakładania osad rolnych i rzemieślniczych. Idzie jednak o osiedlenie tysięcy inwalidów. Akcja ta wymagać zatem będzie milionowych kwot i znacznych obszarów ziemi. Spodziewać się należy, że mieszkańcy Lwowa i wschodniej Małopolski znani ze swej ofiarności, nie odmówią pomocy towarzystwu zagród dla polskich inwalidów. Tych, którzy pragną przyczynić się do stworzenia znośnych warunków egzystencji dla żołnierzy polskich, którzy w walce o wolność, potęgę i świetność Ojczyzny zdrowie swoje stracili, zapraszamy na zebranie celem ukonstytuowania delegatury towarzystwa we Lwowie. Zebranie to odbędzie się w sali Magistratu w dniu 25 marca b. r. o godz. 11-ej przed południem.

We Lwowie, dnia 18 marca 1920.

Ks. Józef Bilczewski, arcybiskup lwowski, Tadeusz Cieński, Roman Jasiński, pułkownik W. P., Zygmunt Lasocki, Józef Neumann, prezydent m. Lwowa.

Kronika.**KALENDARZYK.**

Dziś rz. kat. DC. 5 P. Czarna; gr. kat. N. 4 Post. Hl. 7. Jutro rz. kat. Ostawiana m.; gr. kat. S. 40 Mucz. Wschód słońca 6^h 2, zachód 6^h 18.

REPERTUAR TEATRU MEJSKIEGO:

W niedzielę o g. 3 popoł. „Panny“ — wieczór „Eros i Psyche“, opera.

W poniedziałek „Noc w Wenecji“, operetka.

We wtorek „Asystent“, sztuka.

We Lwowie.

— Zjazd PSL pow. lwowskiego odbędzie się dziś w niedzielę dnia 21. bm. o godzinie 9 w sali Gwiazdy, przy ulicy Franciszkańskiej we Lwowie. Porządek dzienny: 1) Zagajenie przez del. centr. Komitetu, 2) Sprawozdanie Zarządu, 3) Wybór przewodniczącego i zarządu, 4) Wybór delegatów na Zjazd Wsch. Mał., 5) Referat o wyborach do rad gm. i pow., 6) Wnioski i interpelacje członków.

— Pierwszą korespondencję z frontu polskiego, pióra naszego korespondenta, wytrawnego literata i znawcy spraw wojskowych, pomieszczamy w dzisiejszym numerze.

— Przedstawienie dla żołnierza polskiego. Scena „Gwiazdy“ przedstawia dziś, w niedzielę w sali własnej przy ul. Franciszkańskiej, znakomitą sztukę Asnyka „Bracia Lerche“ dla żołnierzy lwowskiej załogi na dochód plebiscytu. Przed przedstawieniem przemówi ks. dziekan Panaś. Początek o g. 7. wieczorem.

— Wiadomości teatralne. W niedzielnym przedstawieniu „Erosa i Psyche“ partję Erosa w obrazie I. i w epilogu śpiewa p. Wikłński.

— Z towarzystwa dziennikarzy polskich. Posiedzenie wydziału odbędzie się w poniedziałek o godz. 6 wieczorem w Kole lit-art.

— Dyrekcja kolei państwowych we Lwowie ogłasza: Dnia 21 marca b. r. odejdzie wyjątkowo ze Lwowa do Krakowa pociąg osobowy Nr. 22 (odj. 17^h05). Do pociągu tego dopuszczeni są podróżni na podstawie obecnie obowiązujących przepisów.

— Strajk urzędników zagranicznych instytucji asekuracyjnych, trwający we Lwowie od 8 tygodni, zakończył się przyznaniem strajkującym 60 do 75 podwyżki poborów od stycznia, a nadto pełnej waluty markowej od 1. marca.

— Wybory w korporacji rzeźniczej. Wczoraj wieczorem odbyło się walne zgromadzenie korporacji rzeźników i masarzy, pod przewodnictwem przełożonego p. Kotowicza, w obecności komisarza rządowego p. Jana Bułata. Przyjęto sprawozdanie zarządu za rok ubiegły i rachunki, przedstawiające stan majątku w kwocie 35.990 kor., poczem przystąpiono do wyboru zarządu. Właściwie wybory przełożonego odbyły się w jesieni ubiegłego roku, wybrany został przełożonym p. Zygmunt Woliński, lecz wniesiono protest, który władza przemysłowa uwzględniła. Wczoraj na 154 głosujących wybrany został przełożonym 118 głosami dotychczasowy przełożony p. Józef Kotowicz, radny miasta, a zastępcą przełożonego wybrano przez akklamację p. Zygmunta Wolińskiego.

Do wydziału zostali wybrani: Bukowski Zygmunt, Skrzyszewski Ludwik, Tyński Ludwik, Malisz Zygmunt, Brolik Adolf, Olesiewicz Adam, Hitarowicz Jan, Kolessa Stan., Strzelecki Karol, Katz Jakób, Hasełnus Bernard, Wishik Eljasz.

— Samobójstwo. Maria Traskiewicz, żona szewca, zamieszkała przy ul. Piaskowej 6, wczoraj wieczór w zamiarze samobójczym spożyła kilkanaście pastylek chininy. Po dwu godzinnych męczarniach biedna kobieta, która od dłuższego czasu cierpiała na silny rozstrój nerwowy zmarła.

— Prawie półmilionowa kradzież. Wczoraj popołudniu przez lokal żydowskiego komitetu ratunkowego w gmachu hr. Skarbka od ulicy Hetmańskiej dostał się po wybiciu otworu w murze dotychczas nie wysłędzeni sprawcy do mieszkania Bernarda Jägera, właściciela kawiarni Teatralnej. Zostali oni jednak spłoszeni przez kursora komitetu ratunkowego Maurycego Habera. Mimo to zdołali zabrać 32.000 kor., 500 marek polskich oraz kosztowności i kilkadziesiąt sztuk monet srebrnych, łącznej wartości 400.000 kor. Śledztwo w toku.

— Ogień. Wczoraj wybuchł groźny ogień w mieszkaniu Zofji Lisowskiej, przy ul. Boimów 11. Ogień powstał wskutek zalenia się drzewa złożonego za piecem. Pastwą płomieni padły też różne sprzęty domowe. W Rynku od palącej się sady w kominie zajął się sufit w mieszkaniu Fliegla Frędmana. W obu wypadkach straż pożarna ogień ugasiła.

— Wydział się z domu. Edward Zamojski, syn Rozalji, zamieszkały przy ul. Króla Leszczyńskiego I. 26, wydział się z domu dnia 17. bm. i dotychczas nie wrócił.

Koncerty orkiestry Namysłowskiego odbędą się dnia 24-go w sali Tow. muzycznego dnia 25. i 26. w sali Sokoła. Bilety w księgarni Gubrynowicza naprzeciw katedry.

IX. Symfonia Beethovena po raz czwarty wykona gal. Tow. muz. (7. Chorążczyzna) w niedzielę o 12 na „Flotę polską“. 2133

Komunikaty.

REKOLEKCJE wielkanocne w kościele O. O. Dominikanów rozpoczną się w niedzielę d. 21. bm. do 27. marca włącznie, o g. 6-ej wieczorem. 2117

WIELKI KONCERT z udziałem JWP. Korotewicz-Waydowej Prof. Wolauka i hr. Komorowskiego na Bursę Rzemieślniczą żeńską odbędzie się nie 25. marca ale 28. marca o 7-ej wieczór w Kasynie wojskowym, Fredry 1. Bilety cały dzień przy kasie i hotelu Zorza. 2134

Wiec ludowy w Nawarji.

(Korespondencja własna).

Staraniem mlejsowych obywateli odbył się dnia 14 marca b. r. wiec ludowy w Nawarji, pow. Lwów, w którym wzięło udział około 260 gospodarzy z okolicznych gmin, jakoto: Nawarji, Hodowicy, Basiówki, Glinny, Malickowic, Nagorzan, Kowyru; Porszyn; Sokolnik, Leśnjowic, Mostek i Siemianówki.

Wiec zagał p. Sroka z Siemianówki, który w słowach wstępnych podniósł, by gospodarze dawali pomoc nowo uzyskanej Ojczyźnie. Synami tej Matki Ojczyzny są w pierwszym rzędzie rolnicy, którzy pielęgnują ziemię, broniąc jej i dali już wyraz miłości Ojczyzny, gdyż nie odstąpili od niej ani za inwazji rosyjskiej ani ukraińskiej.

Po godzinnej powitalnej mowie p. Sroki wybrano przewodniczącym wiecu Jana Olberta, zastępcę naczelnika gm. z Glinnej, a sekretarzem Marcina Kurylca z Nagorzan.

Referat o obecnej sytuacji politycznej, o rozwoju państwa polskiego, o jego położeniu, o pracach posłów P. S. L., oraz całego sejmu ustawodawczego wygłosił dr. Majewski ze Lwowa, którego treściwe wywody wynagrodzone zostały przez zebranych rześymi oklaskami.

Przybyciesz, gosp. z Nawarji, omówił również obszerniej sprawę ziemi, leżącej odłogiem i wynikającej stąd nędznej aprowizacji i niedoświetlonej odbudowy kraju, z powodu której dziś jeszcze tyle obywateli piąty rok mieszka w ziemiankach, szerzenia się tyfusu i innych epidemii jest następstwem opóźnionej odbudowy kraju.

Po przemówieniach powyższych wywiązała się nader ożywiona dyskusja, w której zabierało szeregi gospodarzy głos, a wynikiem jej było uchwalenie następujących rezolucji:

(1) Zebrani na wiecu uchwalają cześć i podziękowanie posłom P. S. L., którzy tyle trudów i pracy dołożyli dla dobra ludu. 2) Wiec wzywa zarząd powiatowy P. S. L., ażeby dopilnował w ekspozyturze budowlanej we Lwowie sprawy odbudowy zniszczonych wojną gospodarstw w powiecie. 3) Wiec żąda bezwzględnie, natychmiastowego wykonania ustawy o przymusowym wydzierżawianiu ziemi. 4) Wiec żąda, ażeby las w Hodowicy, a względnie drzewo pod budowę było zajęte przez rząd polski i dostarczane było gminom sąsiednim na odbudowę gospodarstw zniszczonych przez wojnę.

Delegat z Hodowicy domaga się, aby folwark należący do kapituły lwowskiej w Hodowicy, a szczególnie grunta odłogiem leżące, wydzierżawić pomiędzy tamtejszych gospodarzy.

Wl. Nigryn
członek P. S. L., obecny na wiecu.

Nekrologia

Dnia 22. marca 1920 w kościele archikatedralnym we Lwowie o godz. 9-ej rano odbędzie się **Nabożeństwo żałobne** za spokój duszy s. p. **Jana Hausmana** profesora muzyki i długoletniego członka opery lwowskiej i warszawskiej, zmarłego dnia 21. marca 1919 w Warszawie, na które wszystkich krewnych i sp. Zmarlemu życzliwych zaprasza **RODZINA.**

Komisja historyczno-pedagogiczna.

Po wskrzeszeniu własnej państwowości, stanęła Polska także przed olbrzymimi zadaniami na polu szkolnictwa i oświaty publicznej.

Przystępując do budowy nowej organizacji szkolnej na wszystkich obszarach Rzeczypospolitej, musimy starać się przede wszystkim o nawiązanie potarganych niewolą wężów z tradycją dawnych wyślików polskich w dziedzinie wychowania i szkolnictwa.

Stając na tem stanowisku historycznego posłannictwa polskiej szkoły, a chcąc dać zarazem żywy impuls do badań historycznych, — stworzyło ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia publicznego z inicjatywy obecnego ministra p. Tadeusza Łopuszańskiego specjalną „Komisję historyczno - pedagogiczną dla zbadania dziejów wychowania i szkolnictwa w Polsce“ z siedzibą w Krakowie; na czele ko-

misji stanął prezes Akademii umiejętności, prof. Kazimierz Morawski.

Celem tej komisji jest opracowanie dokładnego planu badań z wspomnianego zakresu, wyszukanie i zachęcanie odpowiednich pracowników, ułatwianie im badań przez informacje i wskazówki, oraz przedsięwzięcie odpowiednich wydawnictw, wyświełających ważniejsze zagadnienia z historii polskiego szkolnictwa; będzie to: „Biblioteka polskich pisarzy pedagogicznych“, oraz serja monografii i rozpraw konstrukcyjnych, publikowanych nakładem ministerstwa. Równocześnie przystępuje komisja do pracy inwentaryzacyjnej w większych zbiorach, które zawierają cenne materiały rękopiśmienne do dziejów naszego szkolnictwa.

Komisja zamierza do współdziałania zawezwać z pośród nauczycielstwa wszystkich ziem polskich jednostki ukwalifikowane pod względem naukowym, oczekując od nich przede wszystkim opracowania historii szkolnictwa lokalnego, dotąd nad wyraz zaniedbanej; ma to ogromnie doniosłe znaczenie, zwłaszcza dla naszego szkolnictwa kresowego, na wschodzie i zachodzie, którego wartość cywilizacyjną obniżają lub przemilczają dotąd rozprawy obcych, zaborczych pedagogów i historyków.

Na gruncie lwowskim powstanie w najbliższym czasie odpowiednia Podkomisja historyczno - pedagogiczna, której zakres działania obejmie prawdopodobnie całą wschodnią Małopolskę. Lwowscy członkowie Komisji, którym przewodniczy prof. dr. Kazimierz Twardowski, ukonstytuowali się już onegdaj i rozpoczęli prace w kierunku zapewnienia dążnościom Komisji jak najowocniejszych rezultatów w tych stronach Polski.

Wszelkich informacji, dotyczących odpowiednich zamierzeń i badań, udziela chętnym do współpracy jednostkom ze Lwowa i prowincji w imieniu Komisji prof. dr. Stanisław Lempicki, Lwów, ul. Długosza 10, parter (listownie lub ustnie w czwartki i soboty od 5—6 po południu).

Z sali koncertowej.

MIECZYSLAW MUNZ)

Młodym pianista, uczeń prof. Lalewicza, jest bez wątpienia wielkim talentem pianistycznym, a nadto dobrym muzykiem. Kto po występach tylu doskonałych i sławnych pianistów światowej sławy potrafi trzymać w napięciu muzykalną publiczność lwowską, ten musi mieć w sobie iskłę Bożą. Gra p. Münza wykazuje wszystkie cechy doskonałej metody pedagogicznej prof. Lalewicza: jasność dyspozycji, dokładność i wyrazistość. Parafraza Liszta z Bachowskiej kantaty, intermezza Brahmsa i „Kazanie do ptaszków św. Franciszka“ Liszta były najlepszym dowodem prawie zupełnej już dojrzałości artystycznej. Nokturn Chopina miał nawet dużo poezji. Przechodowanym w tempie było Chopinowskie „Scherzo“, a także poniekąd „Walc Mefista“ Liszta, gdzie wskutek tego tematy główne nie wychodziły dobrze. — Beethoven jest dla młodego pianisty na razie za trudny pod względem technicznym. O przyszłość p. Münza jesteśmy spokojni. Będziemy o nim jeszcze słyszeli wiele i dużo dobrego. E. Walter

Z sali odczytowej.

(ODCZYT P. JULJUSZA TENNERA)

P. Juliusz Tenner miał ubiegłej soboty w „Kole muzycznym“ odczyt o „Pokrewieństwach i różnicach między poezją a muzyką“. Temat bardzo ciekawy i subtelny. Prelegent, doskonały znawca i erudyta w tej materji, nawiązał do poprzedniego odczytu w „Kole“ p. Czesława Krzyżanowskiego i przedstawił następnie swoje poglądy na sporną kwestję, dochodząc do wniosku, że pomiędzy obiema sztukami jest wiele pokrewieństwa, ale wiele też różnic i to głębokich i okazał się zdeklarowanym przeciwnikiem deklamowania pieśni, pisanych dla śpiewu. Interesujących wywodów wysłuchało grono obecnych z napięciem, gdyż p. Tenner umie swe odczyty nie tylko napisać, ale i wygłosić w sposób, sprawiający słuchaczom prawdziwą przyjemność. E. Walter

Nadesłane.

(Za rubrykę tę redakcja nie bierze odpowiedzialności).

Polska Ludowa Spółka Drzewna S. A. w Krakowie; Długa 32.

Na podstawie uchwały Rady Nadzorczej z dnia 11. marca b. r. oraz na podstawie §§ 7 i 21 statutu Spółki, zwołuje podpisana Dyrekcja Spółki

Nadzwyczajne Zgromadzenie Walne

na dzień 6. kwietnia 1920 r. na godz. 3 popoł. do lokalu redakcji „PIASSA“ Kraków Mały Rynek 4, I. p. z następującym porządkiem dziennym:

1. Zagajenie, 2. Opracowanie Dyrekcji, 3. Podwyższenie kapitału akcyjnego w myśl § 11. statutu.

4. Uchwała w myśl § 26 ust. 5. 5. Wnioski.

Polska Ludowa Spółka Drzewna S. A. w Krakowie
M. Drochocki, Rudkowski.

Wyciąg ze statutu Spółki:

§ 17. Posiadani pięciu akcji uprawnieni do jednego głosu na Zgromadzeniu Walnem. Pełnomocnictwa należy przedłożyć najpóźniej dzień przed Walnem Zgromadzeniem. Małoletni i osoby prawne głosują przez swoich zastępców ustawowych względnie statutowych bez osobnego pełnomocnictwa. — Kobiety głosują osobiście lub przez swych małżonków, jako ustawowych zarządców majątku, bez osobnego pełnomocnictwa, albo też przez innych pełnomocników. Każdemu akcjonariuszowi wolno dla wszystkich przyszłych zgromadzeń ustanowić tylko jednego pełnomocnika.

Podziękowanie.

Wielmożnemu Panu Dr. S. Meiselsowi, ul. Czarneckiego 3. najserdeczniej dziękuję za wyleczenie mi syna i córki z ciężkiej słabości oraz bardzo troskliwą opiekę w czasie trwania choroby Dr. Stanisław Tynelski prof. gim. 2118

LEKARZ CHORÓB JAMY USTNEJ

Dr. Henryk Berger

powrócił i przyjmuje nadal w swoim zakładzie dentystyczno-technicznym przy ul. Legionów 7. 2115

Wróciłam z zagran. i przywiozłam

najnowsze modele, kapeluszy w wielkim wyborze. Wykonuję przeróbki szybko i gustownie. Szanowne Klientki proszę o łaskawą odwiedzinę „Chic Parisien“ Akademicka 5. S. Hubertowa. 2135

Echa afery gumowej przed sądem.

Lwów 20. marca 1920.

Po jednodzielnego przerwie z powodu święta w armji z okazji imienin Naczelnika Państwa, rozpoczęła się dziś w dalszym ciągu, (piąty dzień), rozprawa przeciw Stankiewiczowi i Rosenmannowi o zbrodnię przeciw sile zbrojnej Państwa. Roztrząsano znów kwestję, czy oskarżeni w czasie przesłuchiwania w śledztwie policyjnym były w jakikolwiek sposób zmuszeni do podania szczegółów, które nie tylko ich, lecz także i por. Kwiecińskiego i dr. Krokowskiego obciążały i potwierdziły słuszność władz co do oszukiwacza manipulacji w dostawie gum automobilowych dla autonomizmu we Lwowie.

Przesłuchany świadek inspektor policji Wawrzyniec Jankiewicz, który był obecny w czasie śledztwa wykłucza, aby kap. Bogucki lub komisarz Łukowski starali się w jakiś podstępny sposób zeznania wytłumaczyć od Stankiewicza, który był pierwszy słuchany i powiedział dobrowolnie wszystko, co w protokole zanotowano. Drugi świadek insp. policji Adolf Werbostock był przy odczytywaniu protokołu zeznań i przy podpisywaniu go. Protokół odczytywany był wyraźnie i powoli i żadnych zarzutów przeciw treści protokołu nie podniesiono.

Świadek Stanisław Solowij, jednoroczny ochotnik, który zajęty był w autonomizmie lwowskim opowiadał obszernie o manipulacji w tym poddziale, nie podając żadnych ujemnych szczegółów, ani o por. Kwiecińskim, który był jego przełożonym, ani o obu oskarżonych. Świadek nie zauważył, aby Kwieciński szacował guma protekcyjnie dla Stankiewicza. Przy szacowaniu zawsze był świadek obecny, lub drugi żołnierz. Świadek był wysyłany do Rosenmanna, aby kupował guma, bo z frontu przychodziły wezwania, aby guma dostarczać.

Na popołudniowej rozprawie nie przesłuchano ani jednego świadka, lecz cały czas do późnego wieczora użyto na stawianie wniosków i uchwały trybunału. Ostatecznie trybunał odrzucił wszystkie wnioski odwodowe obrony, a zarazem postanowił nie przesłuchiwać sprowadzonych z więzienia w Stanisławo-

CYNA, kompozycja, otów, ka-
mieniu do toczenia i o-
strzenia (karborundum) pole-
ca M. Kierski, Pasaż Mikola-
sza.
2089

KOSTJUM, suknie, buciki i
kapelusze damskie oraz
buty nr. 40 sprzedam. Głębo-
ka 21, I. piętro na lewo.
2091

FORTEPIAN marki „Petroff”
okazyjnie do sprzedania.
Wiadomość: Kadecka 10, I. p.
drzwi na prawo.
2088

KAMIENICY dwupiętrowej z
Jazienkami i światłem e-
lektrycznym poszukuję za go-
tówkę. Listy nadsyłać do pla-
nicznego hotelu Georgea we
Lwowie „Kupno kamienicy”.
2097

ANGBEZ czarny, kapelusz
męski „Habig” do sprze-
dania. Kampańska 9, parter.
2083

MEBLE, makaty sprzedaję
Ul. Dąbrowskiego 1. 18.
2119

FORTEPIAN krótki, w bardzo
dobrym stanie, sprzedam
lub zamienię na gorszy. —
Garmada, Zborowskich 1. 10.
2124

Mieszkania.

POKÓJ z utrzymaniem —
dziennie — dla przyjezd-
nych. Kurkowa 5, drzwi 5.
2116

POSZUKUJĘ mieszkania za-
raz, lub najdalej do 15
kwietnia, z 5—7 pokoi, mo-
żliwie z komfortem. — Oferty
z podaniem warunków do
Biura ogłoszeń Sokółowskiego,
Jagiellońska 7, pod W. W. K.
Pośrednictwo wynagrodzę.
2123

2127 **KONKURS.**
Rada Nadzorcza Towarzystwa Zaliczkowego w Radziechowie
rozpisuje niniejszem konkurs na posadę
Likwidatora,
któryby mógł w razie potrzeby prowadzić
agendy kierownika biura.
Posada do objęcia z datą 1. maja b. r.
ewentualnie wcześniej.
Wynagrodzenie, w skład którego wchodzi mie-
szkanie z opalem, światłem, ogrodem — zależne od
umowy i kwalifikacji.
Podania, zawierające dokładne daty co do sto-
sunków osobistych, odbytych studjów, i dotychcza-
sowego zajęcia, tudzież wysokość żądanego wynagro-
dzenia — należy wnieść w terminie
do 15. kwietnia 1920 r. pod adresem:
Dyrekcji Towarzystwa Zaliczk. w Radziechowie.
Sekretarz: **Dr. Władz. Trzeciak.** Prezes: **Stanisław Bałeni.**

WINA Węgierskie-
i Austriackie
po najniższych cenach poleca
HANDEL HERBATY I KAWY
EDMUNDA RIEDLA
we Lwowie, ul. Rutowskiego 3.

Ważne dla handlujących kwiatami i modystek
Największy wybór wszelkich oraz fantazyjnych i strusich
gatunków kwiatów **PIOR**
poleca po cenach **A. BERNEWEIG** WARSZAWA
najniższych (2-gie podwórze). Nałewki 23 m. 87
OBSTALUNKI ZADATKOWANE WYSYŁAM POCZTĄ

Naprawy automobili
i pługów motorowych
uskuteczniają szybko i dokładnie warszaty
Spółki automobilowej 56.
„Motor”
Lwów, ul. Kopernika 1. 54.

Oferujemy z dostawą punktualną - tylko wagonowo
98-99-procentowy oryg. ameryk. pierwszej jakości
Witriol miedzi (Blaustein)
128-130-prc. oryginalny ameryk. i angielski natron
Aetznatron (Laugenstein)
99/100-procentową siarkę 562
Schwefel Schwefelstaub-Schwefelstangen
dalej: smary do wozów, kalafonium, alun, bo-
rax 80%, kwas octowy, parafina, angli-
skie i włoskie mydło jakoteż artykuły
chemiczne i surowce wszelkiego rodzaju
wyjęcznie z zamorskiej pierwszej ręki.
„ORIENT” chemiczne przemysłowo-
handl. towarzystwo akc.
CENTRALN: Wiedeń I, Fleischmarkt 1.
Adres telegraficzny: „ORINDUST” WIEDEŃ.
Własne filie: Triest, Genua, Berlin, Budapeszt.

Z B. W. L. 6240/kwat.
W sprawie wywozu śmieci
z budynków wojskowych. 2131

Ogłoszenie.
Zarząd budownictwa wojskowego Okrę-
gu Generalnego Lwów, odda w przedsięwzię-
stwo wywóz śmieci z podwórzy koszar i bu-
dynków zajętych na cele wojskowe we Lwowie.
Reflektanci, posiadający odpowiednią ilość ko-
ni i wozów, zechcą wnieść oferty do Zarządu
budownictwa wojskowego, Lwów, ul. Fre-
dry 1. 2, z równoczesnym zapodaniem pojemności
wozów, oraz wynagrodzenia za wywóz 1 m³ śmieci.
Termin wnoszenia ofert do 31 marca 1920.
Za zgodność: **Winnicki, por.** Naczelnik Zarządu: **inż. E. Bisanz, w. r.**

Dom agencyjno-handlowy i komisowy
I. BROŻEK LWÓW, Batorego 4
ma na sprzedaż:
Wielki młyn parowy nowoczesnej budo-
wy w środkowej Małopolsce, w mieście powia-
towym, kolej w miejscu.
Majątek koło Lwowa (za rogatką) 250
morg. ornej ziemi, 150 morg. lasu, 150 morgów
parcel budowlanych, obecnie uprawnych, młyn
gospodarski, kamieniołom z torem kolejowym,
karczma, budynki gospodarskie w dobrym stanie.
Majątek w pow. Sokalskim
380 morgów z budynkami.
Majątek w pow. Radziechowsk.
i kilka innych,

Beczność!
Kto chce korzystnie rzecz spieniężyć lub
okazyjnie kupić, niech odwiedzi
Lwowski sklep komisowy
w Pasażu Mikolascha, Pośredniczy w sprze-
dazy i kupnie wszelkich rzeczy prócz mebli.

Dla notariusza w Krakowie 1983
poszukuje kandydata nota-
rjusza w Brzesku w Galicji.

Wydział krajowy.
LW. 11.337. Lwów, 19 marca 1920.
W sprawie wypłaty poborów
za kwiecień 1920
czynnym funkcjonariuszom Krajowym.
Wydział krajowy zawiadamia niniejszem swo-
ich czynnych funkcjonariuszy zamiejscowych, iż
równocześnie wzywa wszystkie urzędy podatkowe,
ażeby pobory, przypadające do wypłaty z góry na
1 kwietnia b. r., względnie z dołu na 31 marca b. r.,
wypłaciły zaraz za zgłoszeniem się.
2136 Marszałek krajowy:
Niezabitowski.

Drzewka owocowe: Jabłonie, grusze, czereśnie,
wisknie i inne jakoteż roz-
maite krzewy ozdobne w większej ilości poleca
Zadład ogrodniozy
ul. Piekarska 63. 1959

KUPIĘ GATER
40 do 65 cm. używany lub nowy w stanie
używalnym. — Zgłoszenia do „Zarządu dóbr
Chołoniów p. Stojanów”. 2121

BECZKI
PIWNE
we wszystkich
wielkościach
nowe lub używane
kupi każdą ilość
BROWAR - KROTOSZYN
Wielkopolska.

Betoniarzka motorowa
mało nżywana, prawie nowa,
o sprawności 10 m³ na godzi-
nę, wraz z wyciągiem mate-
riajowym i motorem benzy-
nowym, wszystko razem wbu-
dowane na wysokim pod-
woziu — zaraz do sprzedania
bezpośrednim odbiorcom, loco
skład Ewów.
Zgłoszenia do „Tygodnika
dostaw” we Lwowie, Poto-
ckiego 26, pod „Betoniarzka”.
2128

350 koron płać za apa-
rat szlacznych zę-
bów Za złoto, srebro, precjo-
za wypłacam pełną wartość.
Strauch jubiler, Lwów, Le-
gionów 29. 2037

KAMIENICE, wille w każdej
dzielnicy od 60.000 do
1.600.000 mk. sprzedaje, przy-
muje również do sprzedaży
zgłoszenia obiektów. Zgłaszać
Zybkiewicza 17, ganek drzwi
7, od 3—5. 1908

GALIC AKCYJNY
BANK HIPOTECZNY
WE LWOWIE.
FILJE:
w Krakowie
w Czeremnowcach
w Tarnopolu
EKSPozyTURy:
w Stanisławowie
w Podwoleczyskach
w Nowosielicy
Kapitał akcyjny 30.000.000 koron
Rezerwy 22.818.900 koron.
KANTOR WYMIANY
lombarduje i sprzedaje
5% Polską Pożyczkę Państwową
kupi i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po
najdokładniejszym kursie dziennym, nie licząc żadnej prowizji.
Zlecenia giełdowe
uskutecznia się pod najprzystępniejszymi warunkami i udziela
wszelkich informacji co do pewnej i korzystnej lokacji kapita-
łów. Wszelkie kupony i wylosowane papiery wartościowe
wypłaca się bez potrącenia prowizji i kosztów. **Bezpłatne prze-
glądanie numerów losów i innych papierów** podlegających loso-
waniu. **Ubezpieczenie losów przed stratą z powodu wylosowania.**
Oddział depozytowy
przyjmuje wkładki na rachunek bieżący od 500 kor. począwszy.
wydaje na wkładki książeczki. — Kwoty do 2000 kor. wypłaca
bez wypowiedzenia.
Wynajmuje za opłatą kwartalną, półroczną lub roczną
Schowki depozytowe (Safe deposits)
w kasach stalowo-pancernych do wyłącznego użytku depozytariusza pod wła-
snym jego kluczem, gdzie bezpiecznie i dyskretnie przechowywać można pa-
piery wartościowe, dokumenta i kosztowności.
Przedruku nie płacimy.